Copia: FF, ff. 255r-257v.

Inedito

Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 376 n. 165.

Bibliog.: Panarelli, Capitolo e cattedrale cit., pp. 480-482; 1d., Le fonti docu-
mentarie cit., pp. 74-77.

* [maiorfis ecclesie in Saxo Barisano existencia civitatis Matere.
In primis cripta ama * duxta> |ecclesijam maiorem Matere, iuxta
domum dotalem Demetri Petri Russi, mediante via puplica qua
itur usque ecclesiam Sancti Petri de Principibus’. Item cripta una
cum platea ac fovea * iuxta criptam Antonii de Marasco et iuxta
criptam Pauli Cicci Petri Sari. Item cripta una cum quodam crip-
torio ante ipsam, in quo nunc hedificata est domus palaciata, sita et
posita in eadem contrata sive loco, iuxta domum Andree fratris
Montoni et iuxta [viam| * qua itur a platea puplica Matere ad ipsum
Saxum Barisanum, quam® domum palaciatam hedificavit magister
Franciscus de Latercia et servit annuatim tarenos tres. Item cripta
una sita et posita in pictagio Sancti Georgii, iuxta criptam Micculi
de Massafra, in platea cuius cripte Petrucius Antonii de Marasco
hedificavit domum unam palaciatam et servit annuatim grana sep-

a Per quo
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tem. Item cripta una cum platea et stagharono ante ipsam, sita et
posita in dicto pictagio Sancti Georgii, iuxta criptam heredum An-
geli Iohannucii de Cicco et iuxta domum palaciatam heredum dicti
Angeli, incensuata imperpetuum pro tarenis duobus annuatim.
Item cripta una cum platea ante ipsam, sita et posita in pictagio
Sancti Andree, juxta domum palaciatam Antonii de Goffrido et
iuxta criptam Herculis Andree de Nucio. Item cripta una in picta-
gio Sancti Iohannis cum platea et foveis duabus ante ipsam, sita et
posita iuxta ctiptam ecclesie Sancte Marie Nove” et iuxta criptam
Eustasii de Lillo. Item cripta una sita et posita in eodem pictagio,
cum cammarella juxta ipsam, iuxta criptam Sancti Iohannis et iu-
xta viam qua itur ad dictam ecclesiam Sancti Iohannis®. Item crip-
ta una sita et posita in eodem pictagio, cum platea et camarella
ante ipsam et cum usu aque cisterne que est ante domum heredum
Iohannis Rubei, iuxta domum dicti Iohannis Rubei. Item cripte
due contigue cum platea et scala ante ipsas et cum portica una
parva iuxta ipsas, site et posite iuxta aliam suprascriptam criptam
eorundem clericorum et juxta supra quamdam aliam criptam cle-
ricorum ipsorum. Item cripta una alia sita et posita in eodem picta-
gio, subtus dictum porticum et iuxta criptam dotalem Iacobi de
Bigharina. Item cripta una sita et posita in eodem pictagio cum
platea ante ipsam, in qua Angelus magistri Dominici hedificavit
domum unam, cum oliva” ante ipsam, iuxta Gravilionem, via pu-
plica mediante, iuxta domum ipsius Angeli. Item crpta una cum
platea et camarella ante ipsam, sita et posita in pictagio Sancte //
Marie Veteris*, iuxta domum Gemme Micculi Iohannis de Basilio
et iuxta domum Iohannis magistri Eustasii. Item cripta una sita et
posita in eodem pictagio, cum platea et cisterna ante ipsam, iuxta
predictam criptam seu domum predicte Gemme et iuxta viam pu-
plicam et iuxta aliam criptam ipsorum clericorum, quadam clavi-
ca’ mediante. Item cripta una sita et posita in eodem pictagio, cum
platea ante ipsam, iuxta suprascriptam proxime domum, dicta cla-
vica mediante, et iuxta domum Pascue Donati magistri Gregorii.
Item cripta una cum platea ante ipsam, sita et posita in pictagio
Sancti Petri de Principibus, in loco qui vocatur Cintus, iuxta crip-
tam Donati notari Angeli. Item cripte due cum platea ante ipsas,
site et posite in dicto Cinto, iuxta criptam Sancti Petri de Principi-
bus et iuxta ortum Angeli magistri Eustasii. Item cripta una cum

b Perolivis
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platea et cisterna ante ipsam, sita et posita in pictagio Sancte Marie
Veteris, iuxta domum Herculis Andree de Nucio et de subtus crip-
tam heredum Danesii. Item cripta una cum platea ante ipsam, in
eodem pictagio, iuxta domum heredum Micculi Iohannis de Basi-
lio et iuxta criptam Pauli Iohannucii Mathei Ingallati. Item porti-
cus una sita et posita juxta criptam seu porticum heredum Motri
et iuxta criptam Nute de Presto, cum usu aque unius cisterne ante
ipsam. Item cripta una sita et posita in pictagio sancti Nicolai de
Sole’, iuxta porticum Angeli de Percha et iuxta criptam seu porti-
cum Guillielmi de Citirnella. Item criptilla una sita et posita in
pictagio Sancti Antonii, infra plateam cripte que fuit Mucelli de
Scarcellis. Item cripta una cum platea ante ipsam, in qua hedifica-
tum est palacium, in eodem pictagio Sancti Antonii, iuxta criptam
heredum Georgii de Rospo et iuxta quamdam aliam criptam be-
neficialem iuxta viam puplicam. Item cripta una cum platea ante
ipsam, sita et posita in pictagio Sancti Benedicti, iuxta criptam
heredum Montis Albani et iuxta domum Sancti Antonii, quam
tenet magister Urso. Item cripta una cum platea ante ipsam, sita et
posita in pictagio Sancti Pauli, iuxta eamdem ecclesiam sancti Pau-
li et iuxta criptam beneficialem Sancte Ecaterine de Cimiterio.
Item locus unus in quo est hedificata domus una que solet dici in
[fut]no, in pictagio sancte Trinitatis, iuxta Gravilionem et iuxta
viam puplicam qua itur ad ecclesiam sancte Trinitatis’. Item cripta
una cum platea ante ipsam in pictagio sancti Pauli, iuxta criptam
sancte Trinitatis et iuxta criptam Angeli de Pincto. Item cripta una
cum platea et fovea et orto cum arboribus ante ipsam, sita et posi-
ta in pictagio Sancti Pauli, iuxta viam puplicam descendentem ab
ipsa ecclesia Santi Pauli et iuxta cti-//-ptam quam tenet conductam
dominus Angelus de Gravina ab heredibus Eustasii notarii Angeli,
quam donavit dictus Eustasius pro anniversario. Item cripta una
sita et posita in dicto pictagio Santi Pauli, iuxta viam puplicam et
iuxta criptam Angeli Iohey. Item cripta una cum platea ante ipsam,
sita et posita in pictagio sancti Petri de Vetranis, iuxta cripta eccle-
sie dicti sancti Petri. Item cripta una sita et posita in pictagio san-
ctorum Crisanti et Darie, cum platea ante ipsam, iuxta viam et iu-
xta criptam heredum Mistrulli. Item cripta una de subtus ad ipsam
criptam, iuxta ortum Antonii de Citirnella et iuxta criptam here-
dum magistri Leonis et juxta cursum aquarum. Item cripta una,

c Nell'interlineo dicti
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que vulgariter nuncupatur Grocta Campanara, in pictagio sancti
Nicolao de Fraginario. Item cripta una quam tenet ecclesia sancti
Petri de Veteribus®. Item locus unus vacuus, situs et positus supra
ecclesia sancte Trinitatis, ante domum seu criptam Iacobi Matoni,
luxta criptam ipsam et juxta viam transeuntem per ante criptam
ipsam. Item porticus una cum foveola una onerata, iuxta ecclesiam
sancti Nicolai de Sole et fuxta ecclesiam sancti Archangeli. Item
servitus tarenorum duorum in palacio Nicolai de Matera, sito et
posito in pictagio sancti Nicolai de Sole, iuxta criptam sancte Tri-
nitatis et iuxta criptam Angilelle Andree Subtilis, quos tarenos
duos donavit dominus Iacobus de Spaupere pro anniversario. Item
porticus una sita et posita in pictagio Sancti Viti, iuxta et prope
ecclesiam sancti Petri, cum fovea una ante ipsam, iuxta Gravilio-
nem, via puplica mediante. Item criptilla una in eodem pictagio,
iuxta dictam porticum dictamque foveam et prope cisternam he-
redum abbatis Iacobi. Item cripta una sita et posita in pictagio
sancti Georgii cum platea et fovea et orto uno cum oliva una ante
ipsam, iuxta Gravighonum?®, iuxta criptam Matci Nicolai domni
Thomasii et iuxta viam puplicam que descendit a platea puplica
Matere. Item cripta una sita et posita in pictagio sancti Viti, juxta
criptam domini Petri Nicolai de Cassano et iuxta criptam heredum
dicti Nicolai de Cassano. Item cripta una in pictagio sancti Ianua-
tii’, juxta criptas duas heredum Nicolai de Ballata. Item cripte due
contigue cum platea ante ipsas, site et posite in pictagio Sancti
Martini, iuxta criptam domini Georgii et iuxta criptam Petri dicti
lo Vecchio, que cripte habent usum aque in una cisterna que est
ante ipsas. Item cripte due site et posite in pictagio sancti Lauren-
cii'” cum platea ante ipsas, iuxta ortum heredum Philippi de Friso-
no et iuxta viam puplicam, cum uno orticello ante ipsas. Item fo-
vea una ante criptas ipsas. Item fovea una ante suprascriptas duas
proximo criptas. Item cripta una sita et posita in pictagio sancti
Laurencii, cum camarella ante ipsam, iuxta criptam Antonii dicti
Manchini et iuxta viam puplicam et iuxta criptam ipsorum clerico-
rum. Item cripta una cum platea et cisterna ante ipsam, sita et po-
sita in pictagio sancti Laurencii, iuxta criptam supra proximo
scriptam ipsorum clericorum et iuxta aliam criptam clericorum
eorundem. Item alia cripta in eodem loco, prope criptam proximo
supra scriptam, cum platea et usu cisterne posite ante ipsam et iu-

d Per Gravilionem
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xta viam puplicam qua descenditur a Scaricata. Item cripte qua-
tuor contigue et coniuncte, site et posite in pictagio sancti Martini,
iuxta viam puplicam que dicitur la Scaricata et iuxta criptam sancti
Petri de Veteris®. Item cripte tres contigue et coniuncte iuxta viam
que dicitur la Scaricata. Item cripta una que dicitur lo furno, sita et
posita in Lambardis juxta Gravighonum', via vicinali mediante,
iuxta criptam Riccardi de Terratufulo. Item cripta una in Lambar-
dis, iuxta criptam Antonelli Eustasii notarii Angeli et iuxta crip-
tam heredis® Nicolai Bay". Item cripta una in Lambardis, cum pla-
tea ante ipsam, iuxta criptam heredum prefati Nicolai Bay et iuxta
criptam Marini Scavi. Item cripta una in Lambardis, juxta criptam
Antonii Petri Filerii et iuxta criptam Nicolai de Horio. Item cripta
una in eodem loco, iuxta criptam dicti Petri Filerii et iuxta criptam
Tucii Iohannis Rubei. Item fovea una sita et posita in Lambardis,
iuxta Gravighonum'. Item cripta una cum platea, orticello et fovea
ante ipsam, in pictagio sancti Laurencii, iuxta viam qua itur ad
ipsam ecclesiam sancti Laurencii et iuxta criptas Rose Luce de Bal-
lonis. Item cripta una sita et posita in pictagio sancti Laurencii,
cum platea et parte cisterne et cum cammarella ante ipsam, iuxta
criptam servientem clericis supradictis ac inservientem ecclesie
sancte Marie de Veteris. Item cripta una in eodem pictagio, iuxta
criptam heredum de Nepto et iuxta viam descendentem a platea
puplica Matere. Item cripta una in eodem pictagio et loco, cum
camarella ante ipsam, iuxta criptam ecclesie sancti Laurencii et
iuxta prefatam criptam de Nepto. Item cripte due in eodem picta-
gio, cum platea ante ipsas, in frontispicio plani, iuxta criptam cen-
suatam per Loysium magistri Antonii ab Eustasio de Nucio. Item
cripta una cum platea et fovea una ante ipsam, iuxta criptam disru-
tam Thomasii de Pesco et iuxta criptas conductas per dictum Tho-
masium de Pesco ab ipsis clericis imperpetuum. Item cripte due
luxta et prope criptam suprascriptam. Item cripte due site et posite
in pictagio sancte Marie Nove, retro post [fogialia], coniuncte et //
contigue, iuxta porticum sancti Iohannis et iuxta aliam criptam
ipsorum clericorum, cum uno orto desuper ipsas. Item fovea una

e PerVeteribus

f Per Gravilionem

g Perheredum

h Segue una cancellatura
i Per Gravilionem

j Per Vetere
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ante ipsas. Item cripta una in eodem loco et pictagio, cum platea
ante ipsam et cum orticello desuper ipsam, iuxta prefatas duas
criptas proximo suprascriptas et iuxta aliam criptam ipsorum cle-
ricorum. Item cripta una alia cum quadam alia criptilla prope
ipsam, que est in sinistra parte intrando ipsam criptam, cum fovea
una ante ipsas, iuxta criptam proximo suprascriptam et iuxta crip-
tas Pacis de Montanghulo. Item cripte tres coniuncte et contigue
cum platea et stagharono uno ante ipsas, site et posite in pictagio
sancti Georgii, subtus pomis sancti Eustasii et iuxta criptam sancti
Viti et fuxta viam puplicam ex utroque latere. Item cripta una sita
et posita in Lambardis, cum platea ante ipsam iuxta porticum, in-
censuatam domno Blasio notarii Eustasii per heredes Nepti et su-
pra unam criptam eiusdem capituli incensuatam Iacobo de Ircucio
et de sub quadam alia cripta eiusdem capituli incensuatam Eusta-
sio Petri Aceti. Item cripta una alia in eodem loco sita et posita,
luxta dictam criptam proximo suprascriptam et iuxta porticum
Leonis de Vinecto. Item cripta una alia in eodem loco, iuxta crip-
tam Tote Iohannis Cozuli et iuxta viam vicinalem venientem ab
inferiori parte Lambardarum. Item cripte sex contigue et coniun-
cte, quarum una est aliquantulum inferius aliis, posita etiam in
Lambardis, iuxta criptam sancti Laurencii et fuxta criptam sancte
Marie Nove'. Item cripta una alia subterranea, sita et posita in
codem loco et habet ianuam versus ianuas et in frontispicio supra
proximo scriptarum quinque criptarum. Item cripta una sita et
posita in plano et in contrata sancti Dominici, cum platea et fovea
una ante ipsam, juxta criptam sancti Dominici et fuxta criptam
domini archiepiscopi et iuxta viam puplicam et cum orto desuper
ipsam. Item cripta una cum platea et camarellis duabus et fovea
una ante ipsam, sita et posita in pictagio Sancti Blasii, iuxta viam
puplicam et iuxta criptam Sancti Petri de Veteribus. Item cisterna
una magna sita et posita in pictagio sancti Blasii, iuxta ortum San-
cte Marie Nove'? et iuxta ortum Thomaselli de Alemo, via puplica
mediante. Item cripte quatuor contigue et coniuncte, site et posite
in pictagio sancti Cesarii, iuxta criptam lacobi Mafoni et iuxta
criptam Antonii de Ciminello et iuxta viam, cum fovea ante unam
ipsarum et cisterna unam ante aliam ipsarum. Item cripta una in
pictagio sancti Cesarii sita et posita iuxta criptam Angeli Eustasii
notatii Angeli et iuxta criptam do-//-talem Loysii Angeli Iohannu-
cii de Cicco.
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1 S. Pietro de Principibus, per cui vd. Pelosi, Lionetti, Riflessi storici e topo-
nomastici cit., p. 231.

2 Santa Maria la Nova, vd. doc. 6, nota 3.

3 S. Giovanni del Sasso Barisano, per cui vd. doc. 10, nota 11.

4 S. Maria Vetere, per cui vd. doc. 9, nota 5.

5 C. Du Cange, Glossarium medie et infimae latinitatis, éd. aug., Parisiis 1883-
1887, t. 2, col. 359c.

6 Si tratta della chiesa di S. Nicola del Sole, per cui vd. Pelosi, Lionetti,
Riflessi storici e toponomastici cit., p. 240.

7 Fla chiesa della Ss. Trinita del Sasso Barisano, da collocare iuxta gravilio-
nens; per essa vd. Pelosi, Lionetti, Riflessi storici e toponomastici cit., p. 233.

8 S. Pietro de Veteribus o del Sasso Barisano, per cui vd. doc. 9, nota 6.

9 Da collocare dove si trovava 'omonima chiesa, per cui vd. doc. 10, nota
13.

10 Pittagio da collocare nei pressi del’'omonima chiesa, per cui vd. doc.
9, nota 7.

11 Santa Maria la Nova, vd. doc. 6, nota 3.

12 Santa Maria la Nova, vd. doc. 6, nota 3.
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N. 12
(Cattedrale, n. 874)
1452 maggio 24, Ind. X'V, Matera.

Sentenza di Tommaso de Caris, capitano della citta di Matera, nella causa
fra Troilo comitis Carboni e Antonio de Palmo, querelanti, e Martucio di An-
tonio Papaleone, detto Gattino, sulla proprieta di alcune terre fuori Matera,
nella contrada denominata Matina magna. Dopo aver consultato 1 documenti
presentati e visitato i terreni coltivati, il capitano si esprime a favore dei que-
relanti e ordina a Martucio di sgomberare le terre occupate.

Copia: FF, ff. 260r-262v.
Inedito
Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 376 n. 166.

T In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Anno a nati-
vitate elusdem millesimo quatricentesimo quinquagesimosecun-
do. Regnante ... Alfonso Dey gratia Aragonum, Sicilie citre et
ultra farum, Valentie, lerusalem, Hungarie, Maioricarum, Sar-
denie et Corsice rege, comite Barchinone, duce Athenarum et
Neopatrie ac etiam comite Rossilionis et Ceritanie, regnorum
... eius huius regni Sicilie citra farum anno decimonono, ... do-
minante quoque in principatu Tarenti et civitate Matere ... do-
mino Iohanne Antonio de Baucio de Ursinis, principe Tarenti,
comite Licii ac regni Sicilie magno comestabulo etc., dominii

. sul ipsius civitatis Matere anno tricesimo, ... mense Maii, die
vicesimoquarto eiusdem, quintedecime indictionis, Matere. Nos
notarius BEustasius Donati de Leone, civis et habitator civitatis
Matere, per totum regnum Sicilie citra farum regia auctoritate
notarius, puplicus ac actorum magister de commissione et be-
neplacito ... domini principis Tarenti, in curia domini capitanei
civitatis Matere specialiter deputatus ... notum facimus ... quod
dum die vicesimoquarto mensis Maii, quintedecime indictionis,
Matere, una cum ... notario Thomasio de Caris de Baro, princi-
pali capitaneo civitatis Matere pro presenti anno ... curia sedente
pro tribunali, existeremus in banco iustitie sedente, per ipsum
capitaneum lata fuit et promulgata presens sententia, tenoris ...
subsequentis, videlicet. Nos notarius Thomas de Caris de Baro,
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principalis capitaneus civitatis Matere etc., presente quoque no-
biscum nobili et discreto viro notario Eustasio Donati de Leone
de eadem civitate ... nostro actorum magistro, per hanc nostram
declaratoriam sententiam notum facimus universis quod cum
pro tribunali sederemus et curia regeremus, loco et more solitis,
singulis conquerentibus iustitiam ministrando, pro ut // ad no-
strum spectabat et spectat officium, comparuerunt coram nobis
et dicta nostra curia Troylus comitis Carbonis et Antonius de
Palmo, cives et habitatores ipsius civitatis Matere et querulanter
exposuerunt qualibet Martacius Antonii Papelionis de Matera,
dictus Gaptinus, civis et habitator eiusdem civitatis occupavit et
occupat indebite et minus iuste, contra Deum et iustitiam, cer-
tas terras seminatorias sitas et positas extra civitatem Matere, in
contrata que dicitur Matina Magna Matere, iuxta viam qua itur
sanctum Hieronimum, iuxta vallonem iacony Antonii Francisci
Morrosii, iuxta terras quondam Iacobi Scribisancii, luxta viam
seu stratam Tarentinam ... Qua de causa ad eorum instantiam et
petitionem, ipsum prefatum Martucium dictum Gaptinum ci-
tari et conveniri fecimus, ut sequenti die iurico citationis ipsius
comparere deberet in iudicio responsurus(sz!) prefatis Troylo et
Antonio de Palmo, ipsumque in dicta curia civiliter convenire
volentibus super tradditione (7c/), restitutione et assignatione pre-
fatarum terrarum per eum eis occupatarum, iam sunt anni elapsi
viginti vel circa. Qui quidem Gaptinus in iudicio vocatus compa-
ruit et interrogatus desuper tenore petitionis per dictos Troylum
et Antonium ei facte, effectualiter respondit quod ipse Gaptinus
contentabatur observare predictis omnia et singula in dicto in-
strumento contenta iuxta continentiam et tenorem ipsius instru-
menti, quare dictis Troylo et Antonio de Palmo mandavimus ut
dictum instrumentum coram nobis et nostra curia presentare
deberent, qui ad probationem cause eorum ipsum instrumentum
coram nobis et nostra curia sanum et integrum obtulerunt, te-
noris ... sequentis, videlicet /qui segue il documento n. 1] Post cuius
instrumenti inspectionem et lectionem, mentaliter discurrendo
utrum dictas eorum terras solummodo per ipsius proprie instru-
mentis inspectionem poteramus ipsas terras residendo in curia
viridice diffinire et declarare, finaliter comprehendimus quod
si ad proprium seu faciem loci de quo habebatur questio non
fueramus personaliter accersiti, minime ipsas terras volueramus
turitice determinare. Qua propter, ad declarationem negotii et
questionis agitate, deliberavimus personaliter accedere una cum
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certis probis viris super faciem ipsius loci, citato prius et requisito
predicto Gaptino, ut una nobiscum personaliter se conferre de-
beret. Qui quidem [.....] et vali-//-tudine oppressus se excusavit
illuc personaliter non posse accedere, unde in vice sui mictere
destinavit nobilem et discretum virum Nicolaum de Gottisio,
civem et habitatorem civitatis Matere, exortans eumdem ut tale
honus in se deberet assumere et tribuens eidem presenti et accep-
tanti in premissis et circa premissa totaliter vices suas; et sic su-
mptibus nobis, videlicet die vicesimosecundo mensis Maii, quin-
tedecime indictionis et una nobiscum nostro actorum magistro,
nec non certis aliis probis viris de Matera, videlicet: Francisco
Donati de Tacobo, Pascarello de Papaleone, Iannino Nicolai de
Archiepiscopo, Iohanne Blasii de Piczolella et Angelo Natalis de
Papaleone, de eadem civitate Matere; et existentibus nobis ibidem
incepimus diligenter factum examinare et discutere subtiliter et
in forma debita, sic quod omnes inibi astentes de presenti deter-
minatione et declaratione fecimus certiores, circumdando terras
ipsas per fines et limita, ita et taliter quod per ea que vidimus et
oculate inspeximus et juxta seriem et tenorem ipsius instrumenti
in puplicam formam redacti et que animum nostrum moverunt
et movent animum cuiuslibet iudicantis, Yesu Christi nomine in-
vocato, de cuius vultu recta iudicia prodeunt et oculi iudicantium
recipiunt veritatem, determinamus et declaramus fore et esse
debere supradictas terras cum omnibus iuribus et pertinentiis
suis, cum introitibus, exitibus atque actionibus, heredum quon-
dam Simonis et Colucii, filiorum quondam Paschalis de sire Ad-
danesio de eadem civitate Matere, in hiis scriptis hanc nostram
sententiam proferentes. Lecta, lata et recitata extitit presens sen-
tentia die, loco et indictione predictis, coram infrascriptis domi-
no Nucio Donati de Iacobo de Decano, dopno Marco Andree
Triance, Donato de Leone, Antonello de Marco, Angelo Donati
de Iacobo et Nicolao Francisco Iacobelli de Ciccarello. Unde ad
futuram rey memoriam et predictorum // heredum cautelam et
omnium quorum vel cuius exinde interest vel interesse poterit
certitudinem, pariter atque fidem factum est per nos de premis-
sis hoc presens puplicum instrumentum scriptum quidem per
manus mey BEustasii puplici ut supra notarii et actorum magistri,
qui premissis omnibus vocatus et rogatus interfui et meo solito
signo signatum atque meo consueto nicio niciatum, prefatique
domini capitanei manus proprie subscriptione subscriptum et

1/ Fondo Cattedrale 95

suo in talibus affigi solito nicio communitum ac subscriptorum
testium subscriptionibus roboratum

XXX Thomasius de Caris de Baro principalis capitaneus ci-
vitatis Matere fatemur omnia et singula predicta in presenti in-
strumento contenta fore et esse vera, ad quorum fidem et testi-
monium proprie ... subscripsimus et nostro in talibus affigi solito
nicio niciavimus

XXX Notarius Eustasius Donati de Leone puplicus ut su-
pra notarius et actorum magister qui premissis omnibus interfui
et presens puplicum instrumentum de premissis ad petitionem
predictorum heredum in presentem puplicam formam reddegi
ipsumque meo solito signo signavi et meo solito nicio niciavi

T Ego Nicolaus Franciscus Iacobelli de Ciccarello supradicta
fateor me subscripsi

T Ego Donatus de Leone supradicta fateor et me subscripsi

T Ego domnus Marcus Andree Triance supradicta fateor et
me subscripsi

T Ego Antonellus de Marco supradicta fateor et me subscripsi

T Ego domnus Nucius Donati de Iacobo de Decano supradi-
cta fateor et me subscripsi

T Ego Angelus Donati de Iacobo supradicta fateor et me sub-
scripsi
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N. 13
(Cattedrale, n. 875)
1452 agosto 11, Ind. X'V, Matera.

Alla presenza del giudice Nuccio di Leone de A/eymo, Angelo Melininde,
abate della chiesa di S. Maria de Armeniis di Matera, concede in enfiteusi col
consenso dell’arcivescovo una grotta 7 pitagio sen convicinio della chiesa di S.
Angelo nel Sasso Caveoso a Regno Melininde per un censo annuo di un tari.

Copia: FF, ff. 263r-v.
Inedito
Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 376 n. 167.

T In nomine Dei eterni et salvatoris domini nostri Iesu Chri-
sti amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quatricentesi-
mo quinquagesimo secundo. Regnante ... Alfonso Dei gratia
rege Aragonum, Trinacrie, Valentie, Maioricarum, Sardenie et
Corsice, nec non Hungarie, Hierusalem, Sicilie, Dalmatie, Cro-
atie, Rome, Servie, Galitie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque ...
rege, Provincie, Forcalquerii ac Pedimontis, Barchinone comite,
duce Athenarum et Neopatrie et Rossilionis et Ceritanie, regni
... huius Sicilie citra farum dominii sui anno decimooctavo, ...
dominante quoque in principatu Tarenti, comitatu Licii et civi-
tate Mathere ... Iohanne Antonio de Baucio de Ursinis, principe
Tarenti, regni Sicilie magno comestabulo etc., mense Augusti,
die undecimo eiusdem, quintedecime indictionis, Mathere. Nos
Nucius Leonis Nucii de Aleymo de Mathera, annalis Mathere iu-
dex, Antonellus domini Guilielmi de Moromilis de Montemur-
ro de eadem civitate, ubilibet per totum regnum Sicilie puplicus
regia auctoritate notarius et testes infrascripti, videlicet: donnus
Bartholomeus Antonii Fornarii, diaconus Tucius Antonii de Ro-
berto, Donatus Petrucii Angeli de Iohannucio, notarius Guiliel-
mus de Gurrisio, Angelus iudicis Petri Marci, ... de eadem civi-
tate Mathere, ... fatemur ... quod ... constitutis ... abbate Angelo
Melininde de Mogiagna, abbate ... et administratore bonorum
omnium ... ecclesie sancte Marie de Armeniis' de Mathera ... et
nobili viro Regno Melininde de Mathera, ... prefatus ... abbas ...
asseruit ... habere ... griptam unam cum platea ante ipsam, cum
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fovea una ibidem plenam terre honoratam, sitam ... in pictagio
seu convicinio ecclesie sancti Angeli in Saxo Cavioso Mathere,
iuxta griptam locatam Cicco de Scalczono, iuxta aliam griptam
locatam magistro Augustino Argenterio; ... prefatus ... abbas ...
de consensu et voluntate ... Marini ... archiepiscopi Acheronti-
ni et Matherani®, ... // per presentem contractum inphiteuticum
(sic!), locavit et imperpetuum concessit ... prefato Regno ... predi-
ctam griptam, foveam honoratam et plateam ante ipsam, ... sub
annuo reditu sive censu tareni unius et medii ... Quod scripsi ego
prefatus Antonellus ... notarius ...
T Ego diaconus Tucius Antonii de Roberto qui supra testor

1 Si tratta della chiesa di S. Maria degli Armeni, per cui vd. doc. 9, nota 4.
2 Marino de Paolis, vd. doc. 9, nota 2.
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N. 14
(Cattedrale, n. 8706)
1454 maggio 7, Ind. 11, Matera.

Alla presenza del giudice Luigi de Angelis, Francesco di Andrea de Minesio
promette di pagare alla chiesa di S. Pietro del Sasso Caveoso nella persona
del suo rettore, don Vito de Scalzonibus, la somma di un’oncia legata da suo
padre nel testamento.

Copia: FF, ff. 2681-v.
Inedito
Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 376 n. 170.

T In nomine Domini nostri Iesu Christi amen. Anno a nativi-
tate eiusdem millesimo quatricentesimo quinquagesimoquarto.
Regnante ... Alfonso Dey gratia Aragonum, Sicilie citra et ultra
farum, Valentie, Ierusalem, Hungarie, Maioricarum Sardenie et
Corsice rege, comite Barchinone, duce Athenarum et Neopatrie
ac etiam comite Rossilionis et Ceritanie, regnorum ... eius huius
regni Sicilie citra farum anno decimonono, ... dominante quo-
que in principatu Tarenti et civitate Matere ... Iohanne Antonio
de Baucio de Ursinis, principe Tarenti, comite Licii ac regni Sici-
lie magno comestabulo etc., mense Madii, die septimo eiusdem,
secunde indictionis, Matere. Nos Loysius Thomasii Nicolai de
Angelo, de civitate Matere, per provinciam Terre Ydronti tantum
reginalis ad contractus iudex, Eustasius Donati de Leone, de ea-
dem civitate Matere, puplicus ubilibet per totum regnum Sicilie
citra farum regia auctoritate notarius, notarius Antonius* Guil-
lielmi de Mormilis, Petrucius notarii Iohannucii de Sinerchya!,
dyaconus Angelus Nicolai de Lerro, Nicolaus de Noha, Iacobus
de Castilaneto et dyaconus Antonius iudicis Petri Marci, testes ...
de eadem civitate Matere, ... notum facimus ... quod ... constitu-
tis Francisco Andree de Minesio de Matera ... et dopno Vito de
Scalzone de eadem civitate, abbate ac rectore ecclesie sancti Petri
de Sasso Cavioso, eiusdem civitatis, ... prefatus ... Franciscus as-

a Forse per Antonellus
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seruit ... quod olim quidam dopnus Leo de Iannono de Matera
in ultimis constitutus nuncupativum sibi condidit testamentum
et inter cetera legata ... legavit ecclesie sancti Petri predicti, ... pro
reparatione Ipsius, ... unciam unam; ... que ... pecunia ... pervenit
ad manus Andree de Minesio, sui patris, et volens ... ipse Fran-
ciscus eidem ecclesie satisfacere de dicta uncia una ... promisit
... solvere ... supradictam pecuniam ... ad infrascriptos terminos,
videlicet anno quolibet tarenos sex ..., posito ... fideiuxore Pauli-
cello de Cannarili de Matera ...

T Ego Loysius Thomasii Nicolai de Angelo reginalis qui su-
pra // ad contractus iudex me subsctipssi

T Ego notarius Antonius Guillelmi de Moromilis qui supra
testis me subscripsi

T Ego Petrucius notarii Iohannucii qui supra testis me sub-
scripsi

T Ego diaconus Antonius iudicis Petri Marcii qui supra testis
me subscripsi

T Signum crucis proprie manus mey lacobi de Castilaneta qui
supra testis inlicterati et scribere nescientis

1 Verosimilmente imparentato col notaio dei docc. 3-4.
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N. 15
(Cattedrale, n. 877)
1455 agosto 10, Ind. I1I, Matera.

Alla presenza del giudice Antonello de Mormilis, Angelo di Natale de Pa-
paleone di Matera vende a don Vito de Scalzone due vinealia terre vacue nel teni-
mento di Matera.

Copia: FFL, fol. 275r.
Inedito
Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 376 n. 173.

T In nomine domini nostri Iehsu Christi amen. Anno XXX
millesimo quatricentesimo [quinquagesimoquinto| Regnante
Alfonso Dei gratia Aragonie, Sicilier XXX citra et ultra farum, Va-
lentie, Ierusalem, Hungarie XXX Sardenie et Corsice rege, co-
mite Rossilionis XXX Sicilie citra farum anno vicesimo, ... do-
minante quoque in principatu Tarenti et civitate Matere XXX
regni Sicilie magno comestabulo etc.; mense Augusti, die de-
cimo eiusdem, tertie indictionis, Matere. Nos XXX de Leone!,
de eadem civitate Matere, puplicus ubilibet per totum regnum
Sicilie citra farum regia auctoritate notarius XXX Angelus An-
tonii de LL.anna, testes ... de eadem civitate Matere, ... constitutis
Angelo Natalis de Papaleone de civitate Matere ... et dopno
Vito de Scalzone, ... [prefatus Angelus asseruit|] ... habere ...
vinealia duo terre vacue sita ... intus territorium civitatis Mate-
re, in contrata XXX aliud prefati Angeli, iuxta vineale Fanelli
notarii Stephani, iuxta viam puplicam, iuxta vineale Nicolai de
Artale ... et placebat eidem ... dicta vinealia ... vendere ... [qua
propter| vendidit, ... supranominato dopno Vito, ... supradicta
vinealia ... pro XXX

T Ego Antonellus Guilelmi de Moromilis qui supra imperia-
lis ad contractus et iudicia ordinarius iudex

T Ego Antonius de Santoro qui supra testis me subscrissi

T Sighum crucis proprie manus mei Iohannis magistri Parisii
qui supra testis inlicterati et scribere nescientis

T Signum crucis proprie manus mei Filippi Angeli de Monte
qui supra testis inlicterati et scribere nescientis

1/ Fondo Cattedrale 101

T Sighum crucis proprie manus mei Eustasii de Calabresio
qui supra testis inlicterati scribere nescientis

T Sighum crucis proprie manus mei Antonii de Lanna qui
supra testis inlicterati scribere nescientis

T Signum crucis proprie manus mei Angeli Antonii de Lanna
qui supra testis inlicteratus scribere nescientis

1 Potrebbe trattarsi di Eustachio Donati, attestato nei docc. 9, 12, 14.
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N. 16
(Cattedrale, n. 878)
1456 agosto 31, Ind. IV, Matera.

Alla presenza del giudice Petruccio de Synerchia, Gaspare Ciccileonis de 17-
rella di Matera vende a Vito di Antonio Leone de 17rella di Matera, una grotta
con casalino in Matera, nel pittagio della chiesa di S. Maria domini Andree, per
otto once.

Copia: FF, ff. 2761-v.

Inedito

Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 376 n. 174.
Bibliog.: I/ fondo Annungiata cit., p. 16.

T In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Anno a nati-
vitate elusdem millesimo quatricentesimo quinquagesimosexto.
Regnante ... Alfonso Dey gratia rege Aragonum, Sicilie citra et
ultra farum, Valentie, lerusalem, Hungarie, Maioricarum, Sar-
denie et Corsice rege, comite Barchinonis, duce Athenarum et
Neopatrie ac etiam comite Rossilionis et Ceritanie, regnorum

. eius huius regni Sicilie citra farum anno vicesimosecundo,
... dominante quoque in principatu Tarenti et civitate Matere ...
Iohanne Antonio de Baucio de Ursinis, principe Tarenti, comite
Licii ac regni Sicilie magno comestabulo etc.; mense Augusti,
die ultimo eiusdem, quarte indictionis, Mathere. Nos Petrucius
de Synerchia de Matera, imperialis ad contractus et iudicia ot-
dinarius iudex, Eustasius Donati de Leone de eadem civitate ...
puplicus ubilibet per totum regnum Sicilie citra farum regia auc-
toritate notarius, dopnus Ghyczenosius de Lopa, Nucius Leonis
de Alemo, Valentinus Cicci de Gaptino, Nicolaus Angeli Boni et
Ciccus de Tumia, testes, ... de eadem civitate, ... fatemur ... quod
... constitutis Gaspare Ciccileonis de Virella, de civitate Matere ...
et Vito Antonii Leonis de Virella, de eadem civitate, ... prefatus
... Gaspar asseruit ... habere ... griptam unam cum casaleno uno
supra ipsam, ... intus civitam civitatis Matere, in pictagio ecclesie
sancte Marie dopni Andre', iuxta griptam dotalem Angeli The-
odori iudicis Andree, luxta domum dotalem Petri de sancto Ge-
orgio de Licio, iuxta griptam dompni Nardi Luce de Mactullo,
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iuxta viam puplicam a superiori parte et iuxta aliam viam pupli-
cam ab inferiori parte, ... et placebat ... dictam griptam ... vendere
... Qua propter ... vendidit ... supradictam griptam cum casaleno,
... cum platea ante ipsam in comuni pro indiviso cum gripta dicti
Angeli Theoderi iudicis An-//-dree et cum gripta domini Nardi
Luce de Mactullo, nec non et cum domo dotali dicti Petri de
sancto Georgio ... pro ... pretio unciarum octo ... Quod scripsi
ego prefatus Eustasius ... notarius ...

T Ego Petrucius de Synerchia imperialis ad contractus et iu-
dicia ordinarius iudex me subscripsi

T Ego Valentinus Cicci de Gactino qui supra testis me sub-
scripsci

T Ego dominus Giccenosius de Lopa qui supra testis me sub-
scripsi

T Ego Nucius Leonis de Alemo qui supra testis me subscrips-
8y

T Signum crucis proprie manus mey Nicolai Angeli Boni qui
supra testis inlicterati et scribere nescientis

T Signum crucis proprie manus mey Ciccide Tumia qui supra
testis inlicterati scribere nescientis

1 Si tratta della chiesa di S. Maria di Donnandro, per cui vd. doc. 10,
nota 8.
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N. 17
(Cattedrale, n. 879)
1456 settembre 19, Ind. V, Matera.

Alla presenza del giudice Gaspare de Irella, il capitolo di S. Pietro de
Sasso Caveoso di Matera, nella persona del suo procuratore, don Vito de Scal-
zonibus, concede in perpetuo a Pietro di Tommaso de Birardo per un censo
annuo di dieci grani un porticum seu griptam dirutam nel Sasso Caveoso nel
pittagio della chiesa di S. Pietro.

Copia: FF, ff. 277r-v.
Inedito
Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, pp. 376-377 n. 175.

T In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Anno a na-
tivitate eiusdem millesimo quatricentesimo quinquagesimosex-
to. Regnante ... Alfonso Dey gratia Aragonum, Sicilie citra et
ultra farum, Valentie, lerusalem, Hungarie, Maioricarum, Sar-
denie et Corsice rege, comite Barchinonis, duce Athenarum et
Neopatrie ac etiam comite Rossilionis et Ceritanie, regnorum

. eius huius regni Sicilie citra farum anno vicesimo secundo,
... dominante quoque in principatu Tarenti et civitate Matere ...
Iohanne Antonio de Baucio de Ursinis, principe Tarenti, comite
Licii ac regni Sicilie magno comestabulo etc., mense Septembris,
die decimonono eiusdem, quinte indictionis, Matere. Nos Ga-
spar Ciccileonis de Virella de Matera, imperialis ad contractus
et iudicia ordinarius iudex, Eustasius Donati de Leone de eadem
civitate, ... puplicus ubilibet per totum regnum Sicilie citra farum
regia auctoritate notarius, dompnus Andreas de Pescho, domp-
nus Donatus Perri de Milionico, Petrus Iacobi Nicolai de Iacobo,
Antonius de Passarella et Iohannes Miccoli Iohannis de Basilio,
testes ... fatemur ... quod ... constitutis dopno Vito Dominici de
Scalzone, procuratore ... bonorum omnium capituli ecclesie san-
cti Petri de Sasso Cavioso, civitatis Matere, ... et Petro Thomasii
de Birardo ... de eadem civitate, ... prefatus ... dompnus Vitus
asseruit, ..." procuratorio nomine, ... habere ... porticum unum

a Segue habere depennato
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seu griptam unam dirutam cum platea ante ipsam ... intus Sas-
sum Caviosum civitatis Matere, in pictagio ecclesie sancti Petri
eiusdem Sassi, iuxta frontem dicti portici seu gripte, iuxta viam
per quam itur ad dictam ecclesiam sancti Petri, iuxta aliam viam
a superiori parte, iuxta griptam aliam dicte ecclesie sancti Petri ...
Et ... locavit et concessit imperpetuum, ... eidem Petri Thomasii
de Biratdo, ... supra-//-scriptum porticum ... sub annuo censu
sive redditu granorum decem ... Quod scripsi ego prefatus Eu-
stasius ... notarius ...

T Ego Gaspar Cicci Leonis de Virella imperialis qui supra
ordinarius ad contractus et iudicia iudex me subscripsi

T Ego donnus Andrea de Pescho qui supra testis me sub-
scripsi

T Ego Petrus Iacobi Nicholai de Tacobo qui supra testis me
subscripsi

T Ego dompnus Donatus Perri de Milionico qui supra testis
me subscripsi

T Signum crucis proprie manus mei Antonii de Passarella qui
supra testis inlicterati et scribere nescientis

T Signum crucis proprie manus mei Iohannis Miccoli Iohan-
nis de Basilio qui supra testis inlicterati et scribere nescientis

106 1l Fondo Cattedrale (1366-1499). Codice diplomatico di Matera, 1

N. 18
(Cattedrale, n. 880)
1456 novembre 2, Ind. V, Matera.

Alla presenza del giudice Angelo de Ciminello, Nicola de Renza di Matera
vende per un’oncia e venticinque tari ad Antonio de Caruso della stessa citta
una casa o grotta con cisterna, una fossa granaria e uno spazio antistante, nel
Sasso Barisano i pictagio sancti Antonii.

Copia: FF, ff. 278¢-v.
Inedito
Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 377 n. 176.

T In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Anno a nati-
vitate elusdem millesimo quatricentesimo quinquagesimosexto.
Regnante ... Alfonso Dei gratia rege Aragonum et Sicilie citra
et ultra farum, Valentie, Ierusalem, Hungarie, Maioricarum, Sar-
denie et Corsice XXX duce Athenarum et Neopatrie ac etiam
comite Rossilionis et Ceritanie, regnorum ... eius huius sui do-
minii anno vicesimo primo, ... dominante quoque in princi-
patu Tarenti et civitate Matere ... Iohanne Antonio de Baucio
de Ursinis, Tarenti principe, Licii comite ac regni Sicilie magno
comestabulo etc.; mense Novembrtis, die secundo eiusdem XXX
quinte indictionis, in civitate Matere. Nos Angelus de Ciminello
de eadem civitate, ... imperialis per totum regnum Sicilie citra
et ultra farum ad contractus iudex, Guilielmus de Gurrisio de
eadem civitate ... puplicus ubilibet et per totum regnum Sicilie
citra farum regia auctoritate notarius, domnus Petrus Nicolai de
Cassano, donnus Iulianus Nicolai de Renza, lacobellus de Cic-
carello, Andreas Nicolai de Renza, Antonius Angeli de Brundu-
sio et magister Petrus de Iohannella, testes ... fatemur ... quod ...
constitutis Nicolao de Renza, de eadem civitate, ... et Antonio
de Caruso, ... de eadem civitate, ... prefatus ... Nicolaus de Renza
asseruit ... habere ... domum sive grictam unam cum platea et
cisterna una et fovea una ante ipsam ... intus Saxum Barisanum
eiusdem civitatis Matere, in pictagio sancti Antonii eiusdem Saxi
Barisani, iuxta domum dotalem Primi de Laganella, ... viam pu-
plicam ... viam vicinalem et ... fronte ipsius gritte; ... et placebat
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eidem Nicolao dictam domum sive grittam ... vendere ... Qua
propter ... vendidit ... supradicto Antonio de // Caruso ... supra-
dictam domum sive grittam ... pro ... pretio uncie unius et tare-
norum viginti quinque ... Quod scripsi ego prefatus

Guilielmus ... notarius ...

T Ego Angelus de Ciminello imperialis auctoritate qui supra
iudex me subscripsi

T Ego Iacobellus de Ciccarello testor qui supra

T Signum crucis proprie manus mei Andree Nicolai de Renza
qui supra testis inlicterati et scribere nescientis

T Signum crucis proprie manus mei Antonii Angeli de Brun-
dusio qui supra testis inlicterati et scribere nescientis

T Signum crucis proprie manus mei magistri Petri de Iohan-
nella qui supra testis inlicterati et scribere nescientis

T Ego donnus Petrus Nicolaus de Cassano testis qui supra
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N. 19
(Cattedrale, n. 881)
1456 novembre 23, Ind. V, Matera.

Il maestro Agostino Argentiere di Matera vende a Tommaso di Lavello
della stessa citta una casa nei pressi delle due vie principali, i vicinio ecclesie
sancti Januarii per sette once e venti tari.

Copia: FF, ff. 279r-v.
Inedito
Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 377 n. 177.

Yehsus Christus

[In nomine domini] nostri Iesu Christi amen. Anno a nati-
vitate elusdem millesimo quadrigentesimo quinquagesimosexto.
Regnante * <Alfonso Dei gratia rege Aragoninm Trinacrie, Valentie,
Maioricarum, Sardenie et Corsice, nec non Hungarie, lerusalem,
Sicilie, Dalmatie, Crohacie, Rame, Servie, Galicie, Lodomerie,
Comanie * ac Pedimontis et Barchinone comite, duce Athena-
rum ac Neupatrie et Rossilionis ac Certanie comite, regni vero
huius Sicilie citra farum, * dominante quoque in principatu Ta-
renti, comitatu Licii et civitate Mathere ... Iohanne Antonio de
Baucio * [regni] Sicilie magno consiliario®; ... mense Novembris,
die vicesimo tercio eiusdem, quinte indictionis, Mathere. Nos
Antonius de * [pro presenti anno| quinte indictionis iudex, Ni-
colaus notarii Eustasii de Mathera', puplicus ubilibet per totum
dictum regnum Sicilie [notarius| * [Iohann|ucius de Andrisano,
Antonellus de Marco, subdyaconus Blasius Nicolai Virricelli et
Bartholomeus * [de dicta] civitate Mathere, ... fatemur ... quod
. [constitutis magistro Augustino Arge]nterio” de Mathera et
Thomasio de Lavello de eadem civitate, ... prefatus ... magister
Augustinus ... asseruit ... habere ... domum unam lamiatam ... in
civitate Mathere, in platea puplica, ... in vicinio ecclesie sancti
Tanuarii, iuxta domum ipsius Thomasii, ... iuxta plateam pupli-

a Per comestabulo
b segue parentesi quadra chinsa depennata
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cam Mathere, iuxta vias duas puplicas; ... et ... vendidit ... prefato
Thomasio ... prefatam domum ... pro ... pretio unciarum septem
et tarenorum viginti ...

T * Angelo reginalis qui supra ad contractus iudex me sub-
scripssi

T * mei Pauli de Laczarella qui supra testis illicterati scribere
nescientis

T * qui supra

T * -iccarello testor qui supra

T *Blwsius Nicolay Virricello testor qui supra

1 Probabilmente si tratta del figlio di Eustasius Donati de Leone.
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N. 20
(Cattedrale, n. 882)
1457 aprile 9, Ind. V, Matera.

Alla presenza del giudice Giovanni de Andrisano, Donato del giudice Pie-
tro Marzio di Matera vende a don Vito di Domenico de Sca/zone della mede-
sima citta una bottega presso la porta del Sambuco e il muro della citta, che
possedeva assieme a Cicco de Scalzone, per due once e sette tari.

Copia: FF, ff. 2801-v.
Inedito
Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 377 n. 178.

T In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi amen.
Anno a nativitate eiusdem millesimo quadricentesimo quinqua-
gesimoseptimo. Regnante XXX <Alfonso Dei gratia> ... rege Ara-
gonum, Trinacrie, Valentie, Maioricarum, Sardanie, Corsice,
nec non Hungarie, Ierusalem, Sicilie, Dalmatie, Crohatie XXX
Provincie et Forqualquerii ac Pedimontis et Barchinone comi-
te, duce Athenarum ac Neupatrie et Rossilionis ac Ceritanie,
regnorum eius anno® vicesimo tertio, ... dominante quoque in
principatu Tarenti, comitatu Licii et civitate Matere ... [Iohan-
ne Antonio de Baucio de Ursinis, principe| Tarenti, comite Li-
cii et regni Sicilie magno comestabulo; ... mense Aprelis, die
nono eiusdem, quinte indictionis, Mathere. Nos Iohannes e
Apndrisanos terrarum imperiali auctoritate ad contractus iudex,
Nicolaus notarii Eustasii de Mathera, puplicus ubilibet per to-
tum ... regnum Sicilie reginali auctoritate [notarius], XXX <4z-
gelus lohannis de> lacucio, dyaconus Ciccus Antonelli de Gravina,
domnus Marianus Augustini de Cassano, subdyaconus Loysius
Iuliani de presbitero XXX et abbas Ciccus Nicolai Imbractusii,
testes, ... de eadem civitate Mathere, ... fatemur ... quod ... con-
stitutis Donato iudicis Petri Martii de Mathera ... et [domno
Vito Dominici de Scalzone| de Mathera, ... prefatus ... Donatus
... asseruit ... [habere apotegam unam] existentem in comuni et

a regnorum eius anno xell interlineo
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pro indiviso cum alia medietate ipsius apotege Cicci Dominici
de Scalzone de Mathera, ... in civitate [Mathere, iuxta] portam
de Sambuco et murum civitatis, ... iuxta ortum ecclesie sancti
Francisci, iuxta domum Antonii Nicolai de Rentio, iuxta XXX
viam puplicam; ... // et placebat eidem ... dictam medietatem
dicte apotege ... vendere ... Qua propter ... vendidit ... prefa-
to domno Vito ... prefatam medietatem dicte apotege, ... cum
onere ... annui census granorum quindecim [solvendorum] ...
archiepiscopo Matherano et Ageronthino® ... pro ... pretio un-
ciarum duarum et tarenorum septem ...

T Ego Iohannucius de Andrisano imperialis ad contractus
qui supra iudex me subscripsi

T Signum crucis proprie manus Angeli Donati de Canione
qui supra testis illicterati et scribere nescientis

T Ego dopnus Marianus Augustini de Cassano testis qui su-
pra

T Signum crucis proprie manus dompni Angeli Iohannis de
Tacucio qui supra testis illicterati et scribere nescientis'

T Ego diaconus Ciccus Antonellus de Gravina testor qui su-

pra /

1 Gattini, Noze storiche cit., p. 317.

b Per Acheruntino
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N. 21
(Cattedrale, n. 883)
1457 settembre 4, Ind. VI, Matera.

Alla presenza del giudice Luigi de Angelis, Antonio de Tarantino di Ma-
tera vende per due once ad Antonio Caruso della stessa citta una vigna con
alberi, in stato di abbandono, in contrada Pozzo dell’arcivescovo del teni-
mento cittadino.

Copia: FF, ff. 281r-v.
Inedito
Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 377 n. 179.

T In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Iesu Christi amen.
Anno a nativitate eiusdem millesimo quadrigentesimo [quinqua-
gesimo] septimo. Regnante ... Alfonso Dei gratia ... rege Arago-
num, Trinacrie, Valentie, Maioricarum, Sardenie et Corsice XXX
lerusalem, Sicilie, Dalmatie, Crohatie, Rome, Servie, Galitie, L.o-
domerie, Comanie Bulgarieque rege, Provincie et Forqualquerii ac
Pedimontis et Barchinone [comite, duce] Athenarum ac Neopa-
trie et Rossilionis ac Ceritanie comite, regni ... huius Sicilie citra
farum dominii sui anno vicesimotertio, ... dominante quoque in
principatu Tarenti, comitatu Licii et civitate Mathere ... Iohanne
Antonio de Baucio de Ursinis, principe Tarenti, comite Licii ac
regni Sicilie magno comestabulo; ... mense Septembris, die quarto
eiusdem, sexte indictionis, Mathere. Nos Loysius Thomasii Nico-
lai de Angelo de Mathera, per provinciam terre Ydronti tantum
reginali auctoritate ad contractus iudex, Nicolaus notarii Eustasii
de Mathera, puplicus ubilibet per totum ... regnum Sicilie reginali
auctoritate notarius, Ciccus de Guercio, notarius Eustasius Dona-
ti de Leone, Gabriel Donati notarii Fustasii, Nicolaus Franciscus
Iacobelli de Ciccarello et Antonellus de Marco, testes ... de eadem
civitate, ... fatemur ... quod ... constitutis Antonio de Tarantino de
Mathera ... et Antonio de Caruso de Mathera ... prefatus ... Anto-
nius de Tarantino® ... asseruit ... habere ... vineam unam vituum

a de Tarantina nellinterlineo
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cum atrboribus, sterilem et desertam ... in tenimento Mathere, in
contrata Putei de Archiepiscopo, iuxta vineale ipsius Antonii de
Caruso, ... iuxta vineam Petri de Stephani filiorum Donati de Ca-
nione, iuxta vineam Iacobi Cafari, iuxta vineam // Thomasii de
Marathia, iuxta viam publicam et iuxta vineale heredum Iohannis
de Vunutella; ... et placebat eidem ... dictam vineam ... vendere ...
Qua propter ... vendidit, ... prefato Antonio de Caruso, ... prefatam
vineam ... pro ... pretio unciarum duarum ... Quod scripsi ego pre-
fatus Nicolaus ... notarius ...

T Ego Loysius Thomasii Nicolai de Angelo reginalis qui su-
pra ad contractus iudex me subscripssi

T Signum crucis proprie manus Cicci de Guercio qui supra
testis illicterati scribere nescientis

T Ego notarius Eustasius Donati de Leone qui supra testis
testor

T Ego Nicolaus Franciscus Iacobelli de Ciccarello qui supra
testis testor

T Ego Gabriel Donati notarii Eustasii testor qui supra
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N. 22
(Cattedrale, n. 884)
dicembre 8, Ind. VI, Matera.

Alla presenza del giudice Pietruccio de Synercha, Andrea de Pesco, rettore
della chiesa di S. Eustachio de Pistergola di Matera nonché arciprete della cat-
tedrale, concede in enfiteusi per un censo annuo di cinque grani a Tommaso
di Nicola Russo planchinzinm unum de sasso nella civita di Matera, nel luogo
detto Lapistergula, nel pittagio della chiesa di S. Eustachio de Pistergula.

Copia: FF, ff. 282r-v.

Inedito

Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 377 n. 180.
Bibliog.: Panarelli, Le fonti documentarie cit., p. 77.

T In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Anno a nati-
vitate eiusdem millesimo quatricentesimo quinquagesimo septi-
mo. Regnante ... Alfonso Dei gratia rege Aragonum, Trinacrie,
Valentie, Maioricarum, Sardenie et Corsice, nec non Hungarie,
lerusalem, Sicilie, Dalmatie, Croatie, Rome, Servie, Galitie,
Lodomerie, Comanie, Bulgarieque ... rege, Provincie, Forqual-
querii ac Pedimontis, Barchinone comite, duce Athenarum ac
Neupatrie et Rossilionis et Ceritanie, regni ... huius Sicilie citra
farum dominii sui anno vicesimo tertio, ... dominante quoque in
principatu Tarenti, comitatu Licii et civitate Mathere ... Iohan-
ne Antonio de Baucio de Ursinis, principe Tarenti, regni Sicilie
magno comestabulo etc.; mense Decembris, die octavo eiusdem,
sexte indictionis, in civitate Mathere. Nos Petruccius notarii
Iohannucii de Sinnica de eadem civitate, ... imperiali auctoritate
ad contractus iudex, Antonellus domini Guilielmi de Mormilis
de Montemurro, de eadem civitate, puplicus ubilibet per totum
regnum Sicilie regia auctoritate notarius, diaconus Valentinus de
Candito, diaconus Iohannes Marchicelli dompni Roberti, diaco-
nus Nicolaus magistri Ursonis, diaconus Angelus Luce de Nar-
ducio, dompnus Franciscus de Racanello et magister Simon de
Porto, testes ... de eadem civitate, ... fatemur ... quod ... constitu-
tis ... dopno Andrea de Peczo, archypresbitero eiusdem civitatis
ac abbate, rectore, gubernatore et administratore ecclesie sancti
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Eustasii de Pistergola ... et Thomasio dompni Nicolai Russi de
eadem civitate, ... prefatus dompnus Andreas ... asseruit ... habere
... planchiuzium unum de sasso ... intus civitam // ipsius civitatis
Mathere, in loco ubi dicitur Lapistergula, in pittagio ecclesie san-
cti Eustasii de Pistergula', juxta murum domus ipsius Thomasii,
iuxta domum Marci Nicolai dompni Thomasii, iuxta domum
ipsius dompni Andree de Peczo et iuxta griptam ecclesie sancti
Eustasii, ... eidem ecclesie pertinentem, ... infructuosum et inuti-
lem ... ac nullius redditus et proventus, nec sperabatur redditum
seu proventum aliquem evenire si in eodem statu planquiuzum
ipsum de saxo permanserit tempore in futuro. Et ideo ipsius ste-
rilitate et infructuositate pensatis, ... volens ... dictum planquiu-
zum de saxo eidem ecclesie reddere aliquantulum fructuosum,
... de consensu et voluntate ... domini Marini, ... archiepiscopi
Acerontini® et Materani’, ... per infrascriptum contractum em-
phiteuticum locavit et concessit ... prefato Thomasio ... prefatum
planquiuzum de saxo ... pro fovea una ibidem extruenda, foden-
da et edificanda ... ad eius sumptus et expensas, cum gire et usu
honerandi et dissonerandi ibidem ... sub annuo redditu sive cen-
su granorum quingque ...

T Ego Petrucius notarii Iohannucii de Synercha de Matera
qui supra imperialis auctoritate ad contractus iudex me subscrissi

Nos prenominatus Marinus archiepiscopus ad predicta no-
strum prebemus assensum et nostra propria manu subscrissimus

T Ego dompnus Franciscus de Racanello qui supra testis te-
stor

T Ego diaconus Valentinus de Candito qui supra testis testor

T Ego diaconus Angelus Luce de Narducio qui supra testis
testor

T Sighum crucis proprie manus magistri Simonis de Porto
qui supra testis scribere nescientis

T Ego diaconus Iohannes Marchitelli dompni Roberti qui su-
pra testis me subscripsi

1 Si tratta della chiesa di S. Eustachio a Posterga, per cui vd. doc. 10,
nota 6.
2 Marino de Paolis, vd. doc. 9, nota 2.

a per Acherontini
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N. 23
(Cattedrale, n. 885)
1457, Matera.

Alla presenza del giudice Angelo de Ciminello, Giovanni della Spina di
Matera vende a Cicco di Domenico de Scalzone della stessa citta al prezzo di
due once un pezzo di terra incolta in contrata Angeli del tenimento cittadino.

Copia: FF, ff. 2831-v.
Inedito
Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 377 n. 181.

T In nomine domini nostri Iesu Christi amen. Anno a nati-
vitate eiusdem millesimo quatricentesimo quinquagesimo septi-
mo. Regnante XXX <Alfonso Dei gratia rege Aragonum, Trinacrie, Va-
lentie Maioricarum, Sardenie et Corsice rege, comite Barchinone,
duce Athenarum et Neopatrie ac etiam comite Rossilionis et Ce-
ritanie, regnorum vero eius XXX quoque in principatu Taren-
ti et civitate Matere ... Iohanne Antonio de Baucio de Utsinis,
principe Tarenti, comite Licii XXX Matere. Nos Angelus Antonii
de Ciminello de Matera, imperialis ad contractus et iudicia ordi-
narius iudex, Fustasius Donati de Leone de eadem civitate XXX
Iohannes Stephanus Iacobi Iohannis Stephani, Franciscus Nico-
lai de Pescho, Antonellus de Pescho, Eustasius de Calabresio et
Antonius magistri Nicolai de Sellis, testes ... fatemur ... quod ...
constitutis Iohanne de la Spina de Matera ... et Cicco Dominici
de Scalzone de civitate Matere, ... prefatus ... Iohannes asseruit
... [habere petium unum] terre vacue ... intus territorium civitatis
Matere, in contrata Angeli, iuxta vineale Gaptini de Papaleone,
iuxta vineale JacXXX vineam Antonii dicti Capedelupo et iuxta
vineale Francisci de Papaleone; ... et placebat eidem ... dictum
[vineale vendere] ... Qua propter ... [vendidit] ... prenominato
Cicco Dominici de Scalzone ... supradictum vineale terre vacue
.. pro ... pretio unciarum duarum ...

T Ego Angelus de Ciminello imperialis ad contractus et iudi-
cia ordinarius iudex me subscripssi

T Ego Franciscus Nicolai de Pesco qui supra testis me sub-
spcrissi (sic!)
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T Ego Iohannes Stephanus Iacobi Iohannis Stephani qui su-
pra testis me subscripsi

1 Ego Antonellus de Pesco qui supra testis me subscripsi //

T Signum crucis proprie manus mei Eustasii de Calabresio
qui supra testis inlicterati et scribere nescientis

T Sighum crucis proprie manus Antonii magistri Nicolai de
Sellis qui supra testis inlicterati et scribere nescientis

118 1l Fondo Cattedrale (1366-1499). Codice diplomatico di Matera, 1

N. 24
(Cattedrale, n. 890)
1460 aprile 22, Ind. [VIII], Matera.

Alla presenza del giudice Luigi de Angelis, Giovannuccio vende a don
Cicco di Cicco de Mussarello di Matera un vineale terrarum al prezzo di sedici
tari.

Copia: FF, fol. 288r.
Inedito
Regesto: Pedio, Le pergamene di Matera, p. 377 n. 185.

T In nomine Dei eterni et salvatoris nostri Iehsu Christi
amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quadricentesimo
sexagesimo, Ferdinando> Dei gratia Sicilie, Ierusalem et Hungarie
rege, regnorum ... eius anno decimo, ... mense Aprelis, die vice-
simosecundo eiusdem XXX* Nos Loysius Thomassi Nicolai de
Angelo per provinciam terre Ydronti tantum reginali auctoritate
ad contractus iudex, Nicolaus notarii Eustasii de Mathera, pu-
plicus ubilibet per totum [regnum Sicilie citra farum reginali au-
ctoritate notarius, dominus Blasius Nicolai] Virricelli, dominus
Loysius Iuliani de Presbitero, Petrus Theodori Greci et Georgius
de Matarresio, testes ... fatemur ... quod ... constitutis [lohannu-
cio] XXX et domno Cicco Cicci de Mussarello de Mathera, ...
[prefatus Iohannucius| asseruit ... habere ... vineale unum ter-
rarum, ... situm XXX juxta vineam dompni Francisci Iohannis
de Castellaneto, ... vineale Iohannis magistri Parisii, ... vineale
dompni Donati magistri XXX Carivineis, streptula vicinali me-
diante; ... et placebat eidem ... difctum vineale] vendere ... Qua
propter ... vendidit ... prefato domno Cicco ... prefatum vineale
.. pro ... pretio tarenorum sexdecim ... Quod scripsi ego prefatus
Nicolaus ... notarius ...

T Ego Loysius Thomasii Nicolai de Angelo reginalis qui su-
pra ad contractus iudex predicta fateor et me subscripsi

a Segue ['espressione per provinciam terre Ydronti tantum reginali aucto-
ritate depennata
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T Ego dompnus Loysius Iuliani de Presbytero qui supra testis
testor